ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 30 января 2020 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И.,

при секретаре Хабибуллиной З.Н.,

с участием государственного обвинителя Баязитовой З.Р., 

подсудимых ФИО12, ФИО13, 

защитников - адвокатов Хайруллина А.Я., Усмановой Г.И.., 

потерпевших ФИО1., ФИО2., 

их законных представителей ФИО3., ФИО4., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО12, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО13, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 и ФИО13 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

26 августа 2019 года около 

<

данные изъяты> ФИО12 и ФИО13, проходя мимо Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Ишимбайский профессиональный колледж» (далее по тексту ГБПОУ ИПК), расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидев сумку-рюкзак, принадлежащую несовершеннолетней ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ и сумку, принадлежащую несовершеннолетней ФИО1 

<

адрес>, которые висели на заборе ограждения территории ГБПОУ ИПК, ФИО13 по предложению ФИО12 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение данных сумок с имуществом находящимся внутри, при этом распределили между собой роли, согласно которой ФИО13 должен был похитить сумки, ФИО12 при этом должна была следить за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были замечены окружающими, и они не были застигнуты при совершении хищения. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО12 и ФИО13 в тот же день около 

<

данные изъяты>, находясь там же возле забора ограждения территории ГБПОУ ИПК, умышленно из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путём свободного доступа, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путём совместных действий осуществили задуманное, а именно: ФИО13 и ФИО12 подошли к забору, где ФИО13 взял сумку-рюкзак, принадлежащую ФИО2 стоимостью 350 рублей, а также сумку, принадлежащую ФИО1 стоимостью 400 рублей, внутри которой находились принадлежащие последней: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 6500 рублей, с картой памяти марки «

<

данные изъяты>» объемом 16 Гб стоимостью 570 рублей, наушники марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 500 рублей, всего на сумму 7970 рублей и передал ФИО12, которая при этом находилась рядом и следила за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были замечены сотрудниками колледжа. 

Всего, ФИО12 и ФИО13, действуя согласованно, путем совместных действий, тайно похитили принадлежащее ФИО2 имущество на сумму 350 рублей, а также имущество, принадлежащее ФИО1 на сумму 7970 рублей, всего на общую сумму 8320 рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО2. материальный ущерб на сумму 350 рублей, ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 7970 рублей. 

Подсудимая ФИО12 вину в совершении инкриминируемого преступления признала частично и показала, что она и Усманов не работают по состоянию здоровья, собирают пластиковые бутылки. В 

<

данные изъяты>. они выходят, собирают, сдают на приемки. 27 числа они сели на 8 маршрут, доехали до техникума и шли домой, там находится № училище, а они живут по 

<

адрес>. Там висели рюкзаки, а не сумки. Они шли, никого не было, это было около 

<

данные изъяты>. На территории людей не было, они забрали, пришли домой, умылись, попили чай и решили посмотреть. В одном рюкзаке были сенсорный телефон, карта Сбербанка. В другом рюкзаке была карта Сбербанк и больше ничего, никаких ключей, наушников, цепочек не было. Через 3-4 дня, так как у них не было денег, она предложила сдать телефон. Они даже его не включали. Они пошли сдавать телефон напротив банка, показали телефон, им сказали подождать на улице. Они ждали возле остановки, подъехала машина, это был оперативник. Телефон у них забрали, и они поехали в полицию. Там у них спросили, где рюкзаки, она ответила, что дома. После чего они поехали к ней домой, она сама вытащила 2 рюкзака и сказала, что это все, что было, что больше ничего не было. Потом пригласили соседей, сфотографировали, и они все вместе обратно поехали в полицию, подписали все. Через несколько дней к ним пришла следователь ФИО8 и сказала, что нужно показать, где все происходило, сказала, что позже подойдут адвокаты. Они переоделись и пошли, потом подошли её адвокат, адвокат подсудимого Усманова. ФИО8 спросила, где наушники, она ответила, что там не было наушников. У неё было с собой 500 рублей и мелочь, которая она отдала в счет возмещения ущерба. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемой, обвиняемой ФИО12 следует, что 26.08.2019 года около в 

<

данные изъяты> она со своим гражданским мужем ФИО13 собрались и пошли гулять по городу, то есть поднялись до 

<

адрес> и после чего повернули в сторону ИНК, где по 

<

адрес> пошли в сторону 

<

адрес> по тропинке. Проходя возле территории училища №, обратили внимание на то, что на заборе весят две женские сумки, и у них возник умысел на их хищение. Она сказала своему мужу забрать их, как и договорились, муж Ришат пошел и взял данные сумки, а она при этом смотрела по сторонам, чтобы никого не было. Она стояла рядом, после того, как он взял сумки, он подошел к ней и с похищенными сумками они пошли к себе домой. Придя домой, они посмотрели содержимое сумок и увидели в одной из них сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», карточку сбербанка, а в другой ключи и карту «Сбербанк России». 28.08.2019 года примерно в 10.00 часов она со своим гражданским мужем пошла в мастерскую по ремонту сотовых телефонов, расположенную на остановке «Парковая» г. Ишимбай, где решили сдать и реализовать похищенный сотовый телефон, где их задержал сотрудник полиции, которому она дала признательные показания в совершении данного преступления./л. д.99-101, том 1, л.д.227-230, том 1/

Подсудимый ФИО13 вину в совершении инкриминируемого преступления признал частично и показал, что они вышли из маршрутного такси, шли по тропинке и заметили, что висят рюкзаки. Бывает, что люди специально оставляют на заборах, скамейках вещи, они им не нужны. Они не раз находили такие вещи. Они подошли, взяли, никуда не торопились, если бы крикнули и сказали остановиться, они бы сразу вернули. По сторонам никто не смотрел, взяли и пошли домой. Пришли домой, чай попили, только потом начали смотреть, наушников не было. Если бы они были, они бы их вернули. У них итак денег не было, из-за этого пошли сдавать, по ул.Советская находится киоск, зашли, они сказали, что оценят, включать телефон не умели. Им сказали подождать на остановке, потом приехала полиция, и их забрали. Он не считает это кражей, вещи были не в доме, они просто висели. Он признает, что взял рюкзаки, которые висели на заборе учебного заведения. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО13 следует, что 26.08.2019 года примерно в 

<

данные изъяты> он со своей гражданской женой ФИО12 собрались и пошли гулять по городу, то есть по 

<

адрес> поднялись до 

<

адрес> и после чего повернули в сторону ИНК, где по 

<

адрес> пошли в сторону 

<

адрес> по тропинки. Проходя возле территории училища №, обратили внимание на то, что на заборе весят две женские сумки, и у них возник умысел на их хищение, то есть его сожительница ему сказала, чтобы он их похитил, он на предложение своей сожительницы согласился, так как они оба не работают и им нужны были денежные средства, а в этих сумках могли находиться ценные вещи. Поэтому он подошел и снял эти сумки с забора, при этом они осмотрелись по сторонам, чтобы никого не было. После того, как они похитили сумки, то пошли к себе домой. Придя домой, они посмотрели содержимое сумок и увидели в одной из них лежит сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и карточка сбербанка, а в другой ключи и карта сбербанка «России». 28.08.2019 года примерно в 10.00 часов он со своей гражданской женой пошли в мастерскую по ремонту сотовых телефонов, расположенную в остановке 

<

адрес>, где решили реализовать похищенный сотовый телефон, и показали сотовый телефон мастеру, с которым ранее знакомы не были, он взял сотовый телефон и стал смотреть, через некоторое время приехал сотрудник полиции и их доставили в полицию. Вину признает полностью, раскаивается./л. д.78-83, том 1, л.д.240-243, том 1/

Не смотря на частичное признание вины в инкриминируемом преступлении, вина ФИО12 и ФИО13 в совершении преступления подтверждается следующими показаниями потерпевших, свидетелей. 

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО1 показала, что мастер ФИО9 пригласила их в колледж на отработки. Во время работы сумки решили оставить возле забора, повесили их на него. Сначала они были недалеко, потом постепенно начали двигаться в другую сторону, сумки остались без присмотра. В сумке находились телефон, наушники, банковская карта Сбербанк, мелочь. Ей был причинен ущерб на сумму 7970 руб. В дальнейшем им вернули сумку и телефон. За наушники отдали деньги. 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО2. показала, что дату точно не помнит, примерно 26-28 августа их вызвали примерно к 08:00ч. на отработки. Они повесили сумки, сначала убирались рядом, потом отдалились, сумки остались без присмотра. Когда закончили уборку и собирались домой, обнаружили пропажу сумок. Они сказали об этом мастеру, сначала искали сами, потом сообщили в полицию. Они смотрели по камерам, там было плохо видно. Было видно, как 2 человека спокойно подошли и взяли сумки, но лиц видно не было.

Из показаний в судебном заседании законного представителя ФИО10. следует, что она была дома, позвонила племянница, сказала, что пошла в колледж 26 или 27 числа, точно дату не помнит. После чего, позвонила во втором часу и сказала, что у них украли сумки. В сумке был телефон и т.д., потом вызвали в колледж полицию. В колледж она не приезжала, камеры не смотрела. В сумке также была цепочка и браслет, о котором они не заявляли, 

так как за все нужно было проводить экспертизу, а за это платить деньги.

Допрошенная в судебном заседании законный представитель ФИО4. показала, что число не помнит, примерно в конце августа она была на работе, было обеденное время, около 

<

данные изъяты>. ей позвонила дочь и сказала, что в колледже у нее украли сумку, и что вызвали полицию. Она отпросилась с работы и прибежала туда, сотрудники полиции уже были на месте, смотрели по камере как украли сумки, по камере очень хорошо было видно, как они взяли и тихонечко пошли, как будто ничего не было. Она написала заявление в полицию, потому что сумка была новая, она ее купила специально для колледжа, там были ключи, косметика, копейки, карточка Сбербанк, на которой имелись деньги. Карточку вернули, но они ее успели в тот же день заблокировать. Ключи были от квартиры, и они остались без ключей, ключи никто не вернул.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что 26.08.2019 г. в Отдел МВД России по Ишимбайскому району с заявлением о хищении сумок обратились несовершеннолетние ФИО2. и ФИО1. Свои сумки они повесили на забор, ограждающий территорию Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Ишимбайский профессиональный коллеж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пока убирали территорию. В ходе разбирательств было установлено, что в сумке у ФИО1 находился сотовый телефон марки марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, имей №, куда была вставлена карта памяти объемом 

<

данные изъяты>», наушники марки «

<

данные изъяты>», банковская карта Сбербанка России, также в сумке у ФИО2 находились банковская карта Сбербанка России, ключи. По данному факту им производились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых 28.08.2019 г. ему позвонил ФИО7 который занимается ремонтом сотовых телефонов, его офис расположен на остановке «

<

адрес> и сообщил, что в его офис пришли мужчина с женщиной и принесли сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета без документов на скупку. После чего он приехал в офис к ФИО2., где находились мужчина с женщиной, они представились ФИО14 и ФИО13. У ФИО7 находился похищенный сотовый телефон, принадлежащий ФИО1 Данный сотовый телефон он изъял, а ФИО12 и ФИО13 доставил в отдел полиции, где они дали признательные показания в совершении вышеуказанного преступления. ФИО12 пояснила, что похищенные ею вместе с ФИО13 сумки находятся у нее дома. После чего он вместе с ФИО12 поехали на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра были изъяты сумки с имуществом, принадлежащим ФИО2. и ФИО1. /л. д. 49-51, том 1/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что 26.08.19 г. в 

<

данные изъяты> он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы Отдела МВД России по Ишимбайскому району. В этот день около 

<

данные изъяты> он получил указание от начальника смены ДЧ Отдела МВД России по Ишимбайскому району ФИО11., что по факту кражи двух сумок необходимо выехать в составе СОГ на адрес: 

<

адрес>, для производства осмотра места происшествия и отработки материала. По приезду на место было установлено хищение 2 сумок с вещами с территории ИПК г. Ишимбай по 

<

адрес>, принадлежащих несовершеннолетним ФИО2 и ФИО1. В ходе отработки материала им были просмотрены камеры видеонаблюдения, в ходе просмотра установлено, что сумки с забора-ограждения похитили в 

<

данные изъяты> 26.08.2019 г. двое людей, проходивших возле забора. Приметы данных людей разглядеть не представилось возможным в связи с тем, что изображение плохое, чёткости нет, лиц не видно, одежду не разглядеть. Видно было, что люди шли со стороны нефтяного колледжа по тропинке в сторону дома 

<

адрес>. /л. д. 20-22, том 2/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что с 2011 г. она работает в Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении Ишимбайский профессиональный колледж, далее (ГБПОУ ИПК), расположенном по адресу 

<

адрес>, мастером по производственному обучению. В августе 2019 г. на 1 курс их учебного заведения поступили ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. По учебному процессу студенты 1 курса должны пройти отработки, поэтому ФИО1. и ФИО2. были 26.08.2019 г. около 10.00 часов приглашены на отработки. Данные девочки со своей группой и с ней убирались на территории ГБПОУ ИПК, но около 

<

данные изъяты> они подощли к ней и сообщили, что во время уборки свои сумки повесили на забор колледжа, а после уборки своих сумок на месте не нашли. Тогда она вместе с ФИО1. и ФИО2 просмотрели видеозапись, ведущей камерами видеонаблюдения за территорией колледжа, где увидели, что в 

<

данные изъяты> к забору, где висели сумки девочек подходят двое людей, и они забирают сумки и уходят в сторону 

<

адрес>./л. д. 104-105, том 1/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается ремонтом сотовых телефонов. Его офис расположен на остановке 

<

адрес>. 28.08.2019 г. примерно в 

<

данные изъяты> к нему в офис пришли неизвестные мужчина и женщин, которые принесли ему на скупку сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета. Данные лица ему показались странными, так как когда он спросил документы на данный сотовый телефон, они ответили, что их у них нет. Он попросил данный телефон на осмотр и проверку, а мужчину и женщину попросил подождать на улице. Когда они вышли он позвонил сотруднику уголовного розыска ФИО5 Когда приехал оперуполномоченный, он изъял у него данный телефон, а мужчину и женщину увез в полицию. Позже он узнал о том, что данный телефон был 

похищен вышеуказанными лицами. /л. д. 103, том 1/

Кроме того, вина ФИО12 и ФИО13 в совершении преступления подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на территории ИПК по адресу: 

<

адрес> /л. д. 14-15, том 1/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия были изъяты две сумки, в которых находились две банковские карты «Сбербанка России», связка ключей./л. д. 23-29, том 1/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен павильон по ремонту сотовый телефонов, расположенный на остановке 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят телефон марки «UМIDIGI А3 Pro»./л. д. 30-32, том 1/

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО13 на месте с фототаблицей./л.д.207-211, том 1/

Протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО12 на месте с фототаблицей. /л.д. 212-216, том 1/

Заключением эксперта № от 06.09.2019 г., согласно которому стоимость женской сумки-рюкзака из матерчатой ткани составляет 350 рублей./л.д. 119-126, том 1/

Заключением эксперта № от 06.09.2019 г., согласно которому стоимость сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» составляет 6500 рублей. /л.д. 138-146, том 1/

Заключением эксперта № от 06.09.2019 г., согласно которому стоимость карты памяти марки 

<

данные изъяты> составляет 570 рублей. /л.д. 151-158, том 1/

Заключением эксперта № от 06.09.2019 г., согласно которому стоимость женской сумки из кожезаменителя размером 20х30 см составляет 400 рублей./л.д. 163-170, том 1/

Заключением эксперта № от 06.09.2019 г., согласно которому стоимость наушников марки 

<

данные изъяты>» составляет 500 рублей./л.д. 175-182, том 1/

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» черного цвета; картонная коробка черного цвета размерами 

<

данные изъяты>, на передней поверхности коробки по центру имеется надпись «

<

данные изъяты>, на передней поверхности коробки по центру имеется рисунка наушника; женская сумка черного цвета из кожезаменителя; женская сумка-рюкзак черного цвета из матерчатой ткани; банковская пластиковая карта ПАО Сбербанк №; банковская пластиковая карта ПАО Сбербанк №; связка ключей состоящая из 4-х металлических ключей/л.д. 187-193, том 1/

Протоколом очной ставки между подозреваемыми ФИО12 и ФИО13/л.д.107-110, том 1/

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимых в совершении инкриминируемого преступления.

К показаниям подсудимых ФИО12 и ФИО13 об отсутствии между ними предварительного сговора и умысла на совершение тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, суд относится критически, поскольку они опровергаются показаниями потерпевших ФИО1., ФИО2., показаниями их законных представителей, свидетелей ФИО5., ФИО5., ФИО6 ФИО7., показаниями подозреваемых, обвиняемых ФИО13, ФИО12, данными в установленном законом порядке в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании; исследованными в суде материалами уголовного дела и перечисленными выше доказательствами. 

При этом, оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания потерпевших ФИО1., ФИО2., их законных представителей, свидетелей ФИО5., ФИО5 ФИО6 ФИО7 данные как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании и чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, являются последовательными, логичными и в совокупности с приведенными доказательствами в целом устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимых. В связи с чем, суд приходит к выводу, что у потерпевших и свидетелей нет оснований оговаривать подсудимых, и признает их показания достоверными и правдивыми.

Имеющиеся в показаниях потерпевших и свидетелей незначительные противоречия, устраненные в судебном заседании, суд связывает с их личностными особенностями восприятия произошедшего, имевшего место временного интервала с момента преступления и до их допроса. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО12 и ФИО13 вступили между собой в предварительны сговор именно на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Об этом в том числе свидетельствует согласованность их совместных действий, их характер, а также совместное распоряжение похищенным имуществом после совершения преступления, попытка реализовать сотовый телефон, находившийся в похищенных сумках. 

Действия подсудимой ФИО12 суд квалифицирует по п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Как личность подсудимая ФИО12 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает частичное признание вины, способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, состояние здоровья и наличие заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Как личность подсудимый ФИО13 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает частичное признание вины, частичное возмещение ущерба, способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО12 и ФИО13 преступления, данные об их личностях, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств у ФИО12, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО13, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни семей, и считает необходимым назначить ФИО12 наказание в виде реального лишения свободы; ФИО13 наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком. Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденных. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО12 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО13 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307–310, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а»,«в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО12 отменить, избрать в отношении неё меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив её под стражу в зале суда и этапировать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ города Стерлитамак для дальнейшего содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания период с 30 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу с учетом требований ст.72 УК РФ. 

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а»,«в» ч.2 ст.158 РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО13 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного ФИО13 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО13 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, указанные в 5 справки, приложенной к обвинительному заключению, а именно сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», карту памяти марки 

<

данные изъяты>» объемом 16 Гб, картонную коробку из-под сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», картонную коробку из-под наушников марки «

<

данные изъяты>», связку ключей и банковскую карту ПАО Сбербанка России, женскую сумку, банковскую карту ПАО Сбербанка России, женскую сумку-рюкзак – передать по принадлежности и разрешить использовать собственникам без ограничений. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Ю.И. Сушко